AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL pritarimo projektO „Panevėžio socialinių paslaugų centro paslaugų plėtra, III etapas“ teikiMUI Europos sąjungos struktūriniams fondams finansinei paramai gauti IR dalinio finansavimo
2013 m. birželio        d.

Panevėžys

1. Problemos esmė: 

      Panevėžio socialinių paslaugų centras šiuo metu Nakvynės namų veiklai pagal panaudos sutartį naudoja Savivaldybei priklausančio pastato, esančio adresu Elektronikos 1c, Panevėžyje, dalį 2093,05 m2  (iš viso pastato plotas sudaro 5545,44 m2). Panaudos sutarties terminas baigiasi 2013 m. spalio 1 d. Socialinių paslaugų centras, Nakvynės namams naudodamas patalpas Elektronikos g. 1 c, prižiūri ne tik jam priskirtas patalpas, bet ir kitas, išskyrus Priklausomybių ligų centro patalpas - nuolat atlieka patalpų remontą (valomi lietvamzdžiai, stogas, prižiūrimos nuolat gendančios ir remontuojamos bendrosios kanalizacinės sistemos, tvarkoma ir prižiūrima teritorija bei atliekami kt. darbai). Dėl nuolatinių avarijų Statybos ir statinių priežiūros skyrius 2012-07-10 raštu Nr. IS-28.4-3002, konstatavo, kad „pastatas negali būti eksploatuojamas“. Šiame pastate Nakvynės namų užimamas plotas yra per didelis, tenka mokėti didelius komunalinius mokesčius:  per 2012  metus už šildymą sumokėta 106.358,07 Lt, t.y. vidutiniškai po 17.726 Lt per mėnesį (skaičiuojant, kad patalpos šildomos 6 mėnesius per metus), už elektrą  sumokėta 39.828,11 Lt, vandenį – 8.970,20 Lt; už 2011 metus už šildymą sumokėta 90.813,02 Lt, t.y. vidutiniškai po 15 135 Lt (skaičiuojant, kad patalpos šildomos 6 mėnesius per metus), už elektrą – 40.720,87 Lt, vandenį – 6.698,31 Lt, taip pat dažnai reikia kviesti avarinę tarnybą ir taisyti vamzdynus, tai taip pat susidaro  išlaidos – per 2 tūkst. Lt per metus. Naudojamų patalpų būklė yra labai prasta, jos nepritaikytos teikti trumpalaikės socialinės globos paslaugas (Nakvynės namų veiklai), neatitinka elementarių higienos normų ir socialinės globos namams keliamų reikalavimų, todėl būtina išspręsti susidariusią problemą – Nakvynės namų padalinį perkeliant į jų veiklai pritaikytas ir visus reikalavimus (higienos, socialinės globos teikimo paslaugų ir kt. teisės aktų) atitinkančias patalpas. 

2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: 

            Savivaldybės administracija kartu su partneriu Socialinių paslaugų centru įgyvendino projektą „Panevėžio socialinių paslaugų centro paslaugų plėtra“. Įgyvendinant projektą buvo sutaupyta 981 879,19 Lt ES lėšų. 2012-02-13 ir 2012-02-20 vykusiuose Savivaldybės investicijų projektų atrankos grupės posėdžiuose buvo nuspręsta už sutaupytas lėšas pagal regioninę priemonę „Nestacionarių socialinių paslaugų infrastruktūros plėtra“ rengti projektą „Panevėžio socialinių paslaugų centro plėtra, III etapas. Šiuo projektu numatoma modernizuoti Nakvynės namus, perkeliant juos į kitas, jų veiklai pritaikytas patalpas.


Teikiamas tarybos sprendimo projektas „Dėl pritarimo projekto „Panevėžio socialinių paslaugų centro plėtra, III etapas“ teikimui Europos Sąjungos struktūriniams fondams finansinei paramai gauti ir dalinio finansavimo“ Tarybai svarstyti.

3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: 

Šiuo metu Nakvynės namų laikinai užimamas patalpas  būtina rekonstruoti, kadangi  šios patalpos nepritaikytos teikti socialinės globos paslaugas ir neatitinka elementarių higienos normų bei socialinės globos namams keliamų reikalavimų, kasmet mokami dideli mokesčiai ( už šildymą, elektrą, kadangi kanalizacijos ir nuotekų vamzdynas yra avarinės būklės, tenka pastoviai remontuoti ir apmokėti šias išlaidas). Nesprendžiant šios opios problemos, ateityje Nakvynės namai gali būti uždaryti dėl tokio pobūdžio įstaigai keliamų reikalavimo neatitikimo. Šią  problemą galima spręsti pasinaudojant sutaupytomis ES lėšomis (982 tūkst. Lt). Pritarus projekto „Panevėžio socialinių paslaugų centro paslaugų plėtra, III etapas“ teikimui siekiant gauti ES SF paramą ir skyrus finansavimą projekto įgyvendinimo būtiniems darbams ir visoms netinkamoms finansuoti išlaidoms  apmokėti, patalpos pagal visus keliamus reikalavimus būtų pritaikytos teikti paslaugas suaugusiems rizikos grupės asmenims Nakvynės namuose. 

Projekto paraišką (su visais privalomais dokumentais) Savivaldybės administracija turi pateikti Centrinei projektų valdymo agentūrai (toliau - CPVA) ne vėliau kaip iki 2013 m. liepos 1 d. Projekto veiklos turi būti užbaigtos iki 2015 metų balandžio 30 d. Planuojama, kad projekto finansavimo ir administravimo sutartis galėtų būti pasirašyta 2013 m. rugsėjo - spalio mėn.
Planuojamas Projekto rezultatas –modernizuotas Socialinių paslaugų centro padalinys - Nakvynės namai, socialinės rizikos asmenims pagerintos gyvenimo sąlygos ir teikiamos kokybiškos socialinės paslaugos. 

Šiuo projektu būtų užbaigtas Socialinių paslaugų centro padalinių modernizavimas, materialinės bazės atnaujinimas, teikiamų socialinių paslaugų plėtra įvairioms tikslinėms grupėms ir užtikrinamas aukštos kokybės socialinių paslaugų teikimas Panevėžio mieste.

4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:

      Pagal regioninės priemonės „Nestacionarių socialinių paslaugų infrastruktūros plėtra“ finansavimo sąlygų aprašą (FSA), patvirtintą Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2009 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. A1-706, Projektui įgyvendinti iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų gali būti skiriama iki 85 procentų tinkamų finansuoti Projekto išlaidų. Likusią projekto tinkamų išlaidų dalį turi padengti Pareiškėjas. (FSA 41 p.), taip pat turi užtikrinti netinkamų išlaidų, kurioms neskiriamas finansavimas, padengimą (FSA 27 p.).

     Preliminari projekto „Panevėžio socialinių paslaugų centro paslaugų plėtra, III etapas“ vertė iš viso sudaro 1.729.859,99 Lt: 85 proc. projekto įgyvendinimui skiriama iš ES SF - 981 879,19 Lt (sutaupytos lėšos), 15 proc. Savivaldybės indėlis – 173.272,80 tūkst. Lt. Iš viso pagal preliminarius paskaičiavimus trūkstamos, bet būtinos projektui įgyvendinti lėšos sudaro iki 747.980 Lt (arba 748 tūkst. Lt), kurias turi padengti Savivaldybė.  Projekto vertė gali išaugti dėl atsiradusių netinkamų finansuoti išlaidų.
    Patalpų (apie 1100 m.kv.), esančių adresu Elektronikos 1c, Panevėžyje, rekonstrukcijos darbų kaina apskaičiuota pagal Statinių statybos skaičiuojamųjų kainų palyginamuosius ekonominius rodiklius (pagal 2012 m. spalio mėn. kainas) ir sudaro 1.438.580 Lt. Šie sustambinti statinių kainų rodikliai skirti naudotis planuojant investicijų poreikį statinių statybos darbams, kai nėra parengti detalizuoti projektiniai sprendiniai, t.y. prieš projektavimo darbų pradžią, taip pat rengiant statinių statybos pagrindimus ir kt. atvejais. Į projekto vertę 1.729.859,99 Lt įeina patalpų rekonstrukcijos/ kapitalinio remonto, projektavimo, inžinerinių paslaugų (projekto vykdymo priežiūros, ekspertizės, techninės statybų priežiūros) kaina, baldų, kompiuterinės technikos, dezinfekavimo, buitinės ir kt. būtinos įrangos įsigijimo išlaidos, tačiau neįeina netinkamos finansuoti išlaidos, kurių šiuo metu nėra galimybės žinoti.
     Pagal priemonės FSA reikalavimus Pareiškėjas turi užtikrinti netinkamų išlaidų, kurioms neskiriamas finansavimas, padengimą. Šios išlaidos neįskaičiuotos į Projekto vertę, kadangi jos  gali paaiškėti tik Paraiškos vertinimo metu ir parengus techninį projektą. Netinkamos finansuoti lėšos gali būti: turtinio vieneto, žemės sklypo suformavimo, atskiro įėjimo įrengimo ar kt. (pareikalavus CPVA), taip pat visos išlaidos darbams, kuriuos reikalinga atlikti, kad rekonstruotos patalpos būtų tinkamos naudoti ir būtų priduotos Valstybinei komisijai. CPVA gali pareikalauti aptverti teritoriją tvora, įrengti automobilių stovėjimo aikštelę ir šias lėšas taip pat turės padengti Savivaldybė.
Pagal Priemonės FSA Projektu gali būti steigiama nauja ar modernizuojama esama socialinių paslaugų įstaiga ar tokios įstaigos padalinys, kurio plotas neviršija 800 m2, tačiau dėl objektyvių priežasčių, pritarus CPVA, nurodytas plotas gali būti viršytas ne daugiau kaip 10 procentų., t.y. maksimalus  leistinas plotas 880 m2.
Projekto įgyvendinimo metu numatoma rekonstruoti pastato, esančio Elektronikos 1 c, Panevėžyje: dalį, preliminariai apie 1100 m2, kadangi imant mažesnį plotą, pagal konstruktyvą negalima atskirti Nakvynės namams patalpų nuo viso pastato ploto. Projekto įgyvendinimo metu numatoma sutvarkyti inžinerinius tinklus, įrengti gyvenamąsias patalpas paslaugų gavėjams, buitinės patalpos, socialinių bei darbinių įgūdžių lavinimo ir užimtumo, laisvalaikio ir poilsio bei kitos būtinos patalpos. Nakvynės namų veiklai užtikrinti bus įsigyjami būtini baldai, kompiuterinė technika, dezinfekavimo, buitinė ir kt. būtina įranga. 
Rekonstravus esamas patalpas apie 1100 m2 ir jas atskyrus nuo kitų,  žymiai sumažėtų išlaidos komunaliniams mokesčiams. 
Atsižvelgiant į tai, kad naujame 2014 -2020 metais ES finansavimo laikotarpyje projektai galėtų būti pradėti įgyvendinti tik 2015 ar 2016 metais, o užbaigti per maždaug 2 metus,  Nakvynės namų problema liktų neišspręsta ilgą laiką, išlaidos Nakvynės namų mokesčiams ir kt. reikmėms iki to laiko susidarytų labai didelės. Kadangi šią opią Nakvynės namų problemą būtina spręsti, todėl Savivaldybei finansiniu atžvilgiu tikslinga teikti projekto paraišką CPVA ir pasinaudojant sutaupytomis ES lėšomis, įgyvendinti projektą šiame (2007-2013 m.) finansavimo laikotarpyje. 

Įgyvendinant Projektą bus reikalinga keisti patalpų, skirtų Nakvynės namų veiklai paskirtį, kadangi pastato (Elektronikos 1 c)  naudojimo paskirtis  yra gydymo įstaiga. (nakvynės namai turi būti socialinės paskirties įstaiga).

5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta:

            Priėmus sprendimą neigiamų pasekmių nesitikima. 
Atliktas Sprendimo antikorupcinis vertinimas. Korupcijos pasireiškimo balas nedidelis (0,0625), todėl galima teigti, kad pasireikšti korupcijai galimybės nėra. (Antikorupcinis vertinimas, 2 lapai,  pridedamas).
           Galimos grėsmės: Teikiant projekto paraišką, pagal priemonės FSA reikalavimus kartu privaloma pateikti turto (pastato ir žemės sklypo) nuosavybės dokumentus. Žemės sklypo nuosavybės dokumentų pateikti negalėsime, nes žemė priklauso Valstybei ir šiam žemės sklypui yra uždėtas areštas (2008-02-13). Dėl šios priežasties Projekto paraiška gali būti atmesta.

Šiuo metu nežinoma, kokios išlaidos  vertinant Projekto paraišką bei parengus techninį projektą bus pripažintos netinkamomis finansuoti ir kokia jų vertė, todėl numatoma, kad projekto vertė gali žymiai išaugti. Visas reikalingas Projektui įgyvendinti lėšas, išskyrus ES finansavimą 982 tūkst.Lt, privalo įsipareigoti padengti Savivaldybė.
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas:     

             Projektas parengtas Savivaldybės Administracijos  Socialinės paramos  ir Investicijų skyrių iniciatyva.

            Projektai įvertinti antikorupciniu požiūriu, suderinti su Tarybos sekretoriato vedėja Ingrida Mazaliauskiene, Administracijos direktore Kristina Vareikiene, Administracijos direktorės pavaduotoja Janina Gaidžiūnaite, Finansų ir biudžeto skyriaus vedėja Ona Chomentauskiene, Teisės skyriaus vedėja Daiva Svireliene, Investicijų skyriaus vyr. specialiste Lina Bareikiene, vyr. kalbos tvarkytoja Daiva Petruityte.
PRIDEDAMA:

                         Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašas, 3 lapai.
Socialinės paramos skyriaus vedėjas 


     Viktoras Michailovas
Investicijų skyriaus vyriausioji vadybininkė
    
     Angelė Steponavičienė
SUDERINTA

Savivaldybės administracijos direktorė


     Kristina Vareikienė
